



COMUNE DI PARTINICO
Città Metropolitana di Palermo
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Inviato mezzo PEC

protocollo@pec.comune.partinico.pa.it

ragioneria@pec.comune.partinico.pa.it

ufficiosegreteria@pec.comune.partinico.pa.it

**Relazione
dell'organo di
revisione**

- *sulla proposta di
deliberazione consiliare del
rendiconto della gestione*
- *sullo schema di rendiconto*

**anno
2017**

Comune di Partinico

Organo di revisione

Verbale n. 60 del 22/10/2020

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2017

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2017, unitamente agli allegati di legge, e il provvedimento deliberativo della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n. 44 del 14/10/2020 operando ai sensi e nel rispetto:

- del [D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»](#);
- del [D.lgs. 23 giugno 2011 n.118](#) e dei [principi contabile applicato alla contabilità finanziaria 4/2 e 4/3](#);
- degli schemi di rendiconto di cui all'[allegato 10 al d.lgs.118/2011](#);
- dello statuto comunale e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

presenta

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2017 del Comune di Partinico che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Lì, 22.10.2020

L'ORGANO DI REVISIONE

DOTT. LUIGI TRICOLI

DOTT. ANTONIO MILETI

DOTT. ROBERTO MIANO

INTRODUZIONE

L'Organo di revisione del Comune di Partinico nominato con delibera consiliare n. 39 del 24/07/2018;

Premesso

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. **46 del 10.10.2018**, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Partinico, ai sensi degli artt. 244 e seguenti dei D. Lgs. n. 267/2000 (in seguito TUEL);

- che con riferimento al dichiarato dissesto di cui sopra, con DPR del 28/01/2019 è stata disposta la nomina dell'organo straordinario di liquidazione ex art. 252 del D.LGS. n. 267/2000, notificato all'Ente in data 20/02/2019 e acquisito al protocollo in data 22.02.2019 al n. 3.141;
 - che il Consiglio dell'Ente Locale in stato di dissesto, ai sensi dell'art. 259 del d.lgs. 267/2000 deve presentare al Ministero dell'Interno, entro il termine di tre mesi dalla data emanazione del decreto di cui all'art. 252 (nomina dell'organo straordinario di liquidazione) un'ipotesi di bilancio di previsione stabilmente riequilibrato;
 - Il MEF con nota acquisita al protocollo Generale dell'Ente il 09/06/2020, ha fissato al 20 Giugno il termine per deliberare il bilancio di previsione degli esercizi 2017/2019 e al 18 settembre il termine per l'approvazione di altri bilanci di previsione o rendiconti non deliberati;
 - Il Consiglio Comunale con deliberazioni n. 63, 64 e 65 del 30/06/2020 ha approvato rispettivamente i bilanci di previsione 2017/2019, 2018/2020 e 2019/2021, sulla base dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato, approvato dal Ministero dell'Interno con Decreto n. 049369;
 - La Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n. 26 del 24/09/2020 ha trasferito all'OSL i residui attivi e passivi al 31/12/2016 rientranti nella gestione dell'Organismo ad esclusione delle partite vincolate rimaste di competenza dell'Ente;
- ◆ ricevuta a mezzo pec, in data 16 ottobre 2020 il Provvedimento Deliberativo della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n. 44 del 14/10/2020 del Settore 3 – Servizi Economico-Finanziari, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del [Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267](#) (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito TUEL):
- a) Conto del bilancio;
 - b) Conto economico
 - c) Stato patrimoniale;

e corredati dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo:

- la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo con allegato l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti;
- la delibera dell'organo esecutivo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;
- il conto del tesoriere ([art. 226 TUEL](#));
- il prospetto dimostrativo del risultato di gestione e di amministrazione;

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
 - il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
 - il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
 - il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
 - il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione ;
 - il prospetto dei dati [SIOPE](#);
- ◆ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2017;
 - ◆ viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del Tuel;
 - ◆ visto in particolare l'[articolo 239, comma 1 lettera d\) del TUEL](#);
 - ◆ visto il [D.lgs. 118/2011](#);
 - ◆ visti i principi contabili applicabili agli enti locali per l'anno 2017;
 - ◆ visto il regolamento di contabilità;

TENUTO CONTO CHE

- ◆ relativamente all'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'[art. 239 del TUEL](#) avvalendosi per il controllo di regolarità amministrativa e contabile di tecniche motivate di campionamento;
- ◆ il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2017.

CONTO DEL BILANCIO

Verifiche preliminari

L'organo di revisione ha verificato utilizzando, ove consentito, motivate tecniche di campionamento:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di

competenza finanziaria;

- la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base alle relative disposizioni di legge;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa nelle partite di giro e nei servizi per conto terzi;
- il rispetto dei limiti di indebitamento e del divieto di indebitarsi per spese diverse da quelle d'investimento;
- che l'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui, con atto della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n. 33 del 06/10/2020;

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- risultano emessi n. 6.632 reversali e n. 5.791 mandati;
- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi (e/o contratti) e sono regolarmente estinti;
- il ricorso all'anticipazione di tesoreria è stato effettuato nei limiti previsti dall'[articolo 222 del TUEL](#) ;
- gli utilizzi, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti sono stati effettuati nel rispetto di quanto previsto dall'[articolo 195 del TUEL](#);
- il ricorso all'indebitamento è stato effettuato nel rispetto dell'[art. 119 della Costituzione](#) e degli [articoli 203](#) e [204 del TUEL](#), rispettando i limiti di cui al primo del citato [articolo 204](#);

Risultati della gestione

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2017 risultante dal conto del Tesoriere **corrisponde** alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

6981/7417020 COMUNE DI PARTINICO PAG. 1
ALLEGATO N.17/3 AL D.LGS 118/2011

RENDICONTO DEL TESORIERE QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA				
DESCRIZIONE	I	CONTO	I	I
	I	RESIDUI	COMPETENZE	TOTALE
FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2017	I	0,00	I	0,00
				937.189,08
RISCOSSIONI (+)	I	7.363.902,79	I	31.701.111,41
				39.065.014,20
PAGAMENTI (-)	I	8.802.780,05	I	30.161.655,63
				38.964.435,68
	I	DIFFERENZA	I	937.767,60
RISCOSSIONI DA REGOLARIZZARE CON REVERSALI (+)	I		I	0,00
PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE CON MANDATI (-)	I		I	0,00
PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE (-)	I		I	0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017	I		I	937.767,60
CONCORDANZA CON LA TESORERIA PROVINCIALE				
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017	I		I	937.767,60

Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un **avanzo** di € **1.141.285,21**, come risulta dai seguenti elementi:

RENDICONTO DI BILANCIO 2017			
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE			
		GESTIONE	
		COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio			837.189,08
RISCOSSIONI	(+)	31.701.111,41	31.701.111,41
PAGAMENTI	(-)	30.161.655,63	30.161.655,63
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)		2.376.644,86
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)		0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)		2.376.644,86
RESIDUI ATTIVI	(+)	13.450.787,88	13.450.787,88
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>			0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	12.885.478,31	12.885.478,31
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1)	(-)		719.751,86
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1)	(-)		1.080.917,36
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE (A)(2)	(=)		1.141.285,21

- **Il saldo di cassa al 31.12.2017 di € 2.376.644,86 si riferisce esclusivamente alla gestione di competenza, non tiene conto della gestione dei residui, il saldo effettivo di cassa al 31/12/2017 è pari ad € 937.767,60.**

**RENDICONTO DELLA GESTIONE 2017
EQUILIBRI DI BILANCIO**

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		837.189,08
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	94.996,64
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	24.462.040,54 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	22.590.665,28
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	719.751,88
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti di cui fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifiinanziamenti)</i>	(-)	754.902,84 0,00 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		491.717,20
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	599.083,83 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	694.212,56 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)	O=G+H+I-L+M	1.785.013,59

**RENDICONTO DELLA GESTIONE 2017
EQUILIBRI DI BILANCIO**

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO			COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)		684.311,62
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)		140.841,85
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)		1.719.498,96
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		694.212,56
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		731.226,97
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)		1.080.917,36
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E	38.295,54

**RENDICONTO DELLA GESTIONE 2017
EQUILIBRI DI BILANCIO**

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO			COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)		0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)		0,00
EQUILIBRIO FINALE		W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y	1.823.309,13
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:			
Equilibrio di parte corrente (O)			1.785.013,59
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)		599.083,83
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)		0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.			1.185.929,76

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2017

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'[allegato 4/2](#) al [D. Lgs.118/2011](#) per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

L'organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

- la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
- la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;
- la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
- la corretta applicazione dell'[art.183, comma 3 del TUEL](#) in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;
- la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e reimputazione di impegni e di residui passivi coperti dal FPV;
- l'esigibilità dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi di riferimento.

Il fondo pluriennale vincolato al 31/12/2017 è pari a € 1.800.669,22;

DI CUI:

FPV 2017 SPESA CORRENTE	€	719.751,86
FPV 2017 SPESA IN CONTO CAPITALE	€	1.080.917,36
TOTALE	€	1.800.669,22

Risultato di amministrazione

L'organo di revisione ha verificato e attesta che:

- Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2017, presenta un **disavanzo** di Euro – 4.981.079,67 , come risulta dai seguenti elementi:

Risultato di Amministrazione al 31.12.2017 - GESTIONE FINANZIARIA

Calcolo del risultato di amministrazione (Estratto dall'allegato "a" al Rendiconto, prima parte)	Rendiconto 2017		Totale	
	Residui	Competenza		
Fondo di cassa iniziale	(+)	837.189,08	-	837.189,08
Riscossioni	(+)	7.363.902,79	31.701.111,41	39.065.014,20
Pagamenti	(-)	8.802.780,05	30.161.655,63	38.964.435,68
Situazione contabile di cassa				937.767,60
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12	(-)			0,00
Fondo di cassa finale				937.767,60
Residui attivi	(+)	4.703.394,66	13.450.787,88	18.154.182,54
Residui passivi	(-)	9.386.882,28	12.885.478,31	22.272.360,59
Risultato contabile (al lordo FPV/U)				-3.180.410,45
FPV per spese correnti (FPV/U)	(-)			719.751,86
FPV per spese in C/capitale (FPV/U)	(-)			1.080.917,36
Risultato effettivo				-4.981.079,67

L'Organo di revisione ha accertato che l'ente ha apposto propri vincoli di destinazione all'avanzo di amministrazione il risultato di amministrazione è correttamente suddiviso nei seguenti fondi:

Composizione del risultato di amministrazione (Estratto dall'allegato "a" al Rendiconto, seconda parte)		Rendiconto 2017
Risultato di amministrazione		
Risultato di amministrazione al 31.12.17	(a)	-4.981.079,67
Composizione del risultato e copertura dei vincoli		
Vincoli sul risultato		
Parte accantonata	(b)	2.643.393,84
Parte vincolata	(c)	173.227,88
Parte destinata agli investimenti	(d)	0,00
Vincoli complessivi		2.816.621,72
Verifica sulla copertura effettiva dei vincoli		
Risultato di amministrazione		-4.981.079,67
Vincoli complessivi		2.816.621,72
Differenza (a-b-c-d) (e)		-7.797.701,39
Eccedenza dell'avanzo sui vincoli		-
Disavanzo da ripianare per il ripristino dei vincoli		7.797.701,39

VERIFICA CONGRUITA' FONDI

Fondo Pluriennale vincolato

L'Organo di revisione ha verificato, con la tecnica del campionamento, che il FPV è stato attivato nel rispetto dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'[allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011](#) e s.m.i..

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all'[All.4/2 al D.Lgs.118/2011](#) e s.m.i., non è stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione vincolato, destinato ad investimento o libero, a seconda della fonte di finanziamento.

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del [principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs.118/2011](#) e s.m.i..

Accantonamento fondo crediti dubbia esigibilità (Estratto dall'allegato "c" al Rendiconto)		Rendiconto 2017
Tributi e perequazione		1.577.738,81
Trasferimenti correnti		0,00
Entrate extratributarie		0,00
Entrate in conto capitale		0,00
Riduzione di attività finanziarie		0,00
Totale		1.577.738,81

Fondi spese e rischi futuri

Fondo contenziosi

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi per euro 1.065.655,03 di cui € 106.294,86 per fondo rischi spese legali ed € 959.360,17 altri accantonamenti per debiti fuori bilancio;

L'Organo di Revisione ha verificato che le quote accantonate per la copertura dei debiti fuori bilancio **sono** risultate congrue rispetto ai debiti fuori bilancio da riconoscere alla data del 31/12 che possono costituire passività potenziali probabili.

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente **ha** conseguito il saldo relativo al rispetto degli obiettivi dei vincoli di finanza pubblica per l'esercizio 2017, ai sensi della [Legge 243/2012](#), come modificata dalla [Legge 164/2016](#).

L'ente **dovrà provvedere entro il 30/10/2020** a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze, la relativa certificazione.

Entrate competenza (Riepilogo titoli)		Rendiconto 2017	
		Stanziam. finali	Accertamenti
FPV per spese correnti e in C/capitale (FPV/E)		235.838,49	-
Avanzo applicato in entrata		1.283.395,45	-
Parziale		1.519.233,94	-
1	Tributi	13.991.631,01	14.442.781,11
2	Trasferimenti correnti	7.908.311,79	7.438.519,86
3	Entrate extratributarie	2.587.403,96	2.580.739,57
4	Entrate in conto capitale	719.498,96	719.498,96
5	Riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00
6	Accensione di prestiti	1.000.000,00	1.000.000,00
7	Anticipazioni da tesoriere/cassiere	20.500.000,00	15.513.921,90
Parziale (finanziamento impieghi)		48.226.079,66	41.695.461,40
9	Entrate C/terzi e partite di giro	15.731.725,35	3.456.437,89
Totale		63.957.805,01	45.151.899,29

Tit.1/E (Correnti tributaria, contributiva e perequativa)		Rendiconto 2017	
		Stanziam. finali	Accertamenti
101 Imposte, tasse e proventi assimilati		13.991.631,01	14.442.781,11
104 Compartecipazioni di tributi		0,00	0,00
301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali		0,00	0,00
302 Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma		0,00	0,00
Totale		13.991.631,01	14.442.781,11

Tit.2/E (Trasferimenti correnti)		Rendiconto 2017	
		Stanziam. finali	Accertamenti
101 Da Amministrazioni pubbliche		7.908.311,79	7.438.519,86
102 Da Famiglie		0,00	0,00
103 Da Imprese		0,00	0,00
104 Da Istituzioni Sociali Private		0,00	0,00
105 Dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo		0,00	0,00
Totale		7.908.311,79	7.438.519,86

Tit.3/E (Entrate extratributarie)		Rendiconto 2017	
		Stanziam. finali	Accertamenti
100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni		1.072.209,19	1.067.549,64
200 Proventi dall'attività di controllo e repressione irregolarità e illeciti		60.696,86	60.696,86
300 Interessi attivi		3.000,00	3.010,92
400 Altre entrate da redditi da capitale		0,00	0,00
500 Rimborsi e altre entrate correnti		1.451.497,91	1.449.482,15
Totale		2.587.403,96	2.580.739,57

Tit.4/E (Entrate in conto capitale)	Rendiconto 2017	
	Stanziam. finali	Accertamenti
100 Tributi in conto capitale	0,00	0,00
200 Contributi agli investimenti	6.860,00	6.860,00
300 Trasferimenti in conto capitale	18.426,40	18.426,40
400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	3.030,00	3.030,00
500 Altre entrate in conto capitale	691.182,56	691.182,56
Totale	719.498,96	719.498,96

Tit.5/E (Entrate da riduzione di attività finanziarie)	Rendiconto 2017	
	Stanziam. finali	Rendiconto
100 Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00
200 Riscossione di crediti a breve termine	0,00	0,00
300 Riscossione di crediti a medio-lungo termine	0,00	0,00
400 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00

Tit.6/E (Accensione di prestiti)	Rendiconto 2017	
	Stanziam. finali	Accertamenti
100 Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00
200 Accensione prestiti a breve termine	0,00	0,00
300 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio e lungo termine	1.000.000,00	1.000.000,00
400 Altre forme di indebitamento	0,00	0,00
Totale	1.000.000,00	1.000.000,00

Tit.7/E (Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere)	Rendiconto 2017	
	Stanziam. finali	Accertamenti
100 Anticipazioni tesoriere/cassiere	20.500.000,00	15.513.921,90
Totale	20.500.000,00	15.513.921,90

Spese

Uscite competenza (Riepilogo titoli)	Rendiconto 2017	
	Stanziam. finali	Impegni comp.
Disavanzo applicato in uscita	0,00	-
	0,00	-
1 Correnti	26.338.634,85	22.590.665,28
2 In conto capitale	1.850.439,87	731.226,97
3 Incremento attività finanziarie	0,00	0,00
4 Rimborso di prestiti	754.902,84	754.902,84
5 Chiusura anticipazioni da tesoriere/cassiere	20.500.000,00	15.513.921,90
	49.443.977,56	39.590.716,99
7 Spese conto terzi e partite di giro	15.731.725,45	3.456.416,95
Totale	65.175.703,01	43.047.133,94

Tit.1/U (Correnti)	Rendiconto 2017	
	Stanziam. finali	Impegni comp.
101 Redditi da lavoro dipendente		8.952.419,21
102 Imposte e tasse a carico dell'ente		486.693,12
103 Acquisto di beni e servizi		11.833.723,97
104 Trasferimenti correnti		677.557,10
107 Interessi passivi		387.324,91
108 Altre spese per redditi da capitale		0,00
109 Rimborsi e poste correttive delle entrate		181.860,59
110 Altre spese correnti		71.086,38
Totale	26.338.634,85	22.590.665,28

Tit.2/U (In conto capitale)	Rendiconto 2017	
	Stanziam. finali	Impegni comp.
201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente		0,00
202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni		731.226,97
203 Contributi agli investimenti		0,00
204 Altri trasferimenti in conto capitale		0,00
205 Altre spese in conto capitale		0,00
Totale	1.850.439,87	731.226,97

Tit.3/U (Incremento di attività finanziarie)	Rendiconto 2017	
	Stanziam. finali	Impegni comp.
301 Spese per acquisizione di attività finanziarie	0,00	0,00
302 Concessione crediti di breve termine	0,00	0,00
303 Concessione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00
304 Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00

Tit.4/U (Rimborso di prestiti)	Rendiconto 2017	
	Stanziam. finali	Impegni comp.
401 Rimborso di titoli obbligazionari		0,00
402 Rimborso prestiti a breve termine		0,00
403 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine		754.902,84
404 Rimborso di altre forme di indebitamento		0,00
405 Fondi per rimborso prestiti		0,00
Totale	754.902,84	754.902,84

Tit.5/U (Chiusura anticipazioni da tesoriere/cassiere)	Rendiconto 2017	
	Stanziam. finali	Impegni comp.
Chiusura anticipazioni da tesoriere/cassiere	20.500.000,00	15.513.921,90
Totale	20.500.000,00	15.513.921,90

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2017
RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI
IMPEGNI

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Totale	- di cui non ricorrenti
	TITOLO 1 - Spese correnti		
101	Redditi da lavoro dipendente	8.952.419,21	0,00
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	486.693,12	0,00
103	Acquisto di beni e servizi	11.833.723,97	0,00
104	Trasferimenti correnti	877.557,10	0,00
105	Trasferimenti di tributi (solo per Regioni)	0,00	0,00
106	Fondi perequativi (solo per Regioni)	0,00	0,00
107	Interessi passivi	387.324,91	0,00
108	Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	181.880,59	0,00
110	Altre spese correnti	71.086,38	0,00
100	TOTALE TITOLO 1	22.590.665,28	0,00
	TITOLO 2 - Spese in conto capitale		
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	731.226,97	0,00
203	Contributi agli investimenti	0,00	0,00
204	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	0,00	0,00
200	TOTALE TITOLO 2	731.226,97	0,00
	TITOLO 3 - Spese per incremento di attivita' finanziarie		
301	Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00
302	Concessione crediti di breve termine	0,00	0,00
303	Concessione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00
304	Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
300	TOTALE TITOLO 3	0,00	0,00
	TITOLO 4 - Rimborso di prestiti		
401	Rimborso di titoli obbligazionari	0,00	0,00
402	Rimborso prestiti a breve termine	0,00	0,00
403	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	754.902,84	0,00
404	Rimborso di altre forme di indebitamento	0,00	0,00
405	Fondi per rimborso prestiti	0,00	0,00
400	TOTALE TITOLO 4	754.902,84	0,00
	TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere		
501	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	15.513.921,90	0,00
500	TOTALE TITOLO 5	15.513.921,90	0,00
	TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro		
701	Uscite per partite di giro	2.379.702,62	0,00
702	Uscite per conto terzi	1.076.714,33	0,00
700	TOTALE TITOLO 7	3.456.416,95	0,00
	TOTALE IMPEGNI	43.047.133,94	0,00

Spesa di personale	Media 2011/2013	Rendiconto
	2008 per enti non soggetti al patto	2017
Spese macroaggregato 101	9.700.217,37	8.952.419,21
Spese macroaggregato 103	167.234,43	
Irap macroaggregato 102	559.546,73	486.693,12
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo		
Altre spese: da specificare.....		
Altre spese: da specificare.....		
Altre spese: da specificare.....		
Totale spese di personale (A)	10.426.998,53	9.439.112,33
(-) Componenti escluse (B)		
(-) Altre componenti escluse:		
di cui rinnovi contrattuali		
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B	10.426.998,53	9.439.112,33

(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562)

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'[art. 204 del TUEL](#):

Tit.6/E (Accensione di prestiti)	Rendiconto 2017	
	Stanziam. finali	Accertamenti
100 Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00
200 Accensione prestiti a breve termine	0,00	0,00
300 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio e lungo termine	1.000.000,00	1.000.000,00
400 Altre forme di indebitamento	0,00	0,00
Totale	1.000.000,00	1.000.000,00

Verifica limite indebitamento annuale (Situazione al 31-12)		Rendiconto 2017
Esposizione massima per interessi passivi		2015
Entrate (rendiconto penultimo anno precedente)		
Tributi (Tit.1/E)	(+)	14.355.106,34
Trasferimenti correnti (Tit.2/E)	(+)	5.439.279,57
Extratributarie (Tit.3/E)	(+)	2.518.846,47
Entrate penultimo anno precedente		22.313.232,38
Limite massimo esposizione per interessi passivi		
Percentuale massima di impegnabilità delle entrate		10 %
Limite teorico interessi		2.231.323,24
Esposizione effettiva		2017
Interessi passivi		
Interessi su mutui	(+)	387.324,91
Interessi su prestiti obbligazionari	(+)	0,00
Interessi per debiti garantiti da fideiussione prestata dall'ente	(+)	0,00
Interessi passivi		387.324,91
Contributi in C/interessi		
Contributi in C/interessi su mutui e prestiti	(-)	0,00
Contributi C/interessi		0,00
Esposizione effettiva (interessi passivi al netto contributi)		387.324,91
Verifica prescrizione di legge		2017
Limite teorico interessi	(+)	2.231.323,24
Esposizione effettiva (interessi passivi al netto contributi)	(-)	387.324,91
Disponibilità residua per ulteriori interessi passivi		1.843.998,33
Rispetto del limite		Rispettato

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli [articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL](#).

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2017 come previsto dall'[art. 228 del TUEL](#) con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n. 33 del 06/10/2020 munito del parere dell'organo di revisione.

Gestione dei residui (Rendiconto)	Residui iniziali (01/01/17)	Residui finali (31/12/17)
Residui attivi		
Tributi	(+)	29.360.797,33
Trasferimenti correnti	(+)	7.205.952,66
Extratributarie	(+)	3.831.079,53
Entrate in conto capitale	(+)	2.018.215,21
Riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00
Accensione di prestiti	(+)	453.020,42
Anticipazioni da tesoriere/cassiere	(+)	0,00
Entrate C/terzi e partite giro	(+)	318.295,71
Totale		43.187.360,86
Residui passivi		
Correnti	(+)	24.891.200,55
In conto capitale	(+)	945.604,98
Incremento attività finanziarie	(+)	0,00
Rimborso di prestiti	(+)	8.332.028,46
Chiusura anticipazioni da tesoriere/cassiere	(+)	2.767.529,75
Spese C/terzi e partite giro	(+)	916.183,85
Totale		37.852.547,59

ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO

L'ente non ha riconosciuto Debiti Fuori Bilancio nel corso dell'esercizio contabile 2017, tuttavia ha provveduto ad accantonare un importo a risultato di amministrazione pari ad € 959.360, 17 che andrà a finanziare futuri debiti fuori bilancio riferiti all'esercizio 2017, previa attestazioni dei Responsabili di Servizio.

Tali debiti sono così classificabili:

Debiti fuori bilancio riconosciuti o segnalati dopo la chiusura dell'esercizio

Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto sono stati:

- a) riconosciuti e finanziati debiti fuori bilancio per euro **ZERO**
- b) segnalati debiti fuori bilancio in attesa di riconoscimento per euro **€ 959.360, 17**

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

SPESE PER ORGANISMI PARTECIPATI

Elenco organismi partecipati (aziende, istituzioni, consorzi o società).

L'Ente con la determina sindacale n. 05 del 18/03/2016 ha proceduto alla "Ricognizione e riordino delle partecipazioni societarie e delle adesioni a forme associative da parte del Comune ex articolo 3 commi 27 - 33 della legge 244/2008 art. 10, L.R. 22/2008 - Adeguamento all'articolo 14 comma 32 del d.l. n. 7812010 convertito con legge 122/1 modificato dall'art. 16 comma 27 del d.l. n. 138/2011 convertito con legge 14 settembre 2011 n. 148 ed all'art. 47/2011".

L'Ente ha proceduto ad effettuare l'esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute e tale adempimento è stato istruito dai servizi ed u competenti. Dato atto che, ad oggi il Comune di Partinico detiene le seguenti partecipazioni societarie:

Servizi comunali Integrati RSU SpA (Fallita - Sent. N. 71/2008);
SRR Palermo Area Metropolitana Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti;
Gruppo di Azione Locale (G.A.L.) "Golfo di Castellammare;

Si rappresenta che le suddette partecipazioni non sono oggetto di alienazione in quanto non riconducibili ad una delle categorie ex art. 4 co T.U. D.lgs. N. 175/2016.

RICOGNIZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE						
N.	DENOMINAZIONE	% DI PARTECIPAZIONE	ANNO DI COSTITUZ.	DURATA	OGGETTO	NOTE
1	SERVIZI COMUNALI INTEGRATI RSU SpA	22%	2002		Società di gestione dell'ex ATO PA 1 del ciclo dei rifiuti, con funzioni di regolamentazione e di gestione in House del servizio	Fallita con Sentenza n. 71/2008, pubblicata il 07/05/2018 REP. N. 112/2018 fall. 66/2018
2	GRUPPO DI AZIONE LOCALE (G.A.L.) GOLFO DI CASTELLAMMARE	13,89%	2010	31/12/2050	Gruppo di azione locale per favorire lo sviluppo locale di un'area rurale	Partecipazione senza alcun costo. Il Comune risulta beneficiario di finanziamenti per diverse opere per favorire lo sviluppo locale di aree rurali e pertanto, verrà mantenuta l'adesione allo stesso G.A.L.
3	SRR Palermo Area Metropolitana Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti	3,26%	2013	31/12/2050	Società costituita in attuazione della L.R. 9/2010 che ha ad oggetto la regolamentazione del ciclo dei rifiuti nell'ATO	Partecipazione nella gestione dei servizi pubblici essenziali, quale ambito territoriale ottimale

PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE

Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 10/10/2018, l'Ente ha dichiarato il dissesto finanziario rientrando pertanto nel novero di ente strutturalmente deficitario, a norma degli artt. 244 e seguenti del Tuel.

Pertanto, l'ente è da considerarsi strutturalmente deficitario e soggetto ai controlli di cui all'art. 243 del Tuel.

RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI

- ◆ Il Tesoriere comunale ha reso, alla data della proposta n. 31 del 14.10.2020 di approvazione della relazione sulla gestione e dello schema di rendiconto dell'esercizio 2017, il conto della gestione, ai sensi dell'art. 226 del d.lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, etc.) ;
- ◆ Gli agenti contabili interni in materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dall'art. 233 del D.lgs. 267/2000, oggetto di successive rituali verifiche da parte di codesto Collegio.

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2017 QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	S P E S E	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		837.189,08			
Utilizzo avanzo di amministrazione	1.283.395,45		Disavanzo di amministrazione	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (1)	94.996,84				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (1)	140.841,85				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	14.442.781,11	9.334.644,98	Titolo 1 - Spese correnti	22.590.665,28	19.819.099,76
			Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (2)	719.751,86	
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	7.438.519,86	7.421.699,21			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	2.580.739,57	1.079.219,44	Titolo 2 - Spese in conto capitale	731.228,97	877.074,24
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	719.498,98	1.353.838,58	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (2)	1.080.917,36	
			Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita' finanziarie	0,00	0,00
	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attivita' finanziarie	0,00	0,00
Totale entrate finali.....	25.181.539,50	19.189.402,21	Fondo pluriennale vincolato per attivita' finanziarie (2)	0,00	0,00
			Totale spese finali.....	25.122.561,47	20.696.174,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	1.000.000,00	1.000.000,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	754.902,84	1.318.515,11
			Di cui Fondo anticipazioni di liquidita' (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)	0,00	
Titolo 7 - Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	15.513.921,90	15.513.921,90	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	15.513.921,90	13.383.137,80
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	3.456.437,89	3.361.690,09	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	3.456.416,95	3.566.808,77
Totale entrate dell'esercizio	45.151.899,29	39.065.014,20	Totale spese dell'esercizio	44.847.803,16	38.964.435,68
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	46.671.133,23	39.902.203,28	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	44.847.803,16	38.964.435,68
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO			AVANZO DI COMPETENZA / FONDO DI CASSA	1.823.330,07	937.767,60
TOTALE A PAREGGIO	46.671.133,23	39.902.203,28	TOTALE A PAREGGIO	46.671.133,23	39.902.203,28

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

CONTO ECONOMICO		2017	2016	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	14.442.781,11	14.741.290,88		
2	Proventi da fondi perequativi				
3	Proventi da trasferimenti e contributi	8.151.158,82	7.884.326,99		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	7.438.519,86	7.884.326,99		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>				E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	712.638,96			
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.067.549,84	953.225,13	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	389.956,02			
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	677.593,82	953.225,13		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	0,00			
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	1.745.404,72	591.024,19	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		25.406.894,29	24.169.867,19		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	11.833.723,97	12.684.479,62	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	0,00	0,00	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	0,00	0,00	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	677.557,10	613.907,14		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	677.557,10	613.907,14		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>				
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>				
13	Personale	8.952.419,21	8.835.412,53	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.196.970,85	0,00	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>			B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	1.196.970,85		B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>			B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	106.294,86		B12	B12
17	Altri accantonamenti	959.360,17		B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	531.215,23	687.435,31	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		24.257.541,39	22.821.234,60		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		1.149.352,90	1.348.632,59	-	-
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<u>Proventi finanziari</u>					
19	Proventi da partecipazioni	0,00	304,92	C15	C15
a	<i>da societ? controllate</i>				
b	<i>da societ? partecipate</i>				
c	<i>da altri soggetti</i>		304,92		
20	Altri proventi finanziari	6.021,84		C16	C16
Totale proventi finanziari		6.021,84	304,92		
<u>Oneri finanziari</u>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	387.324,91	432.106,15	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	387.324,91	432.106,15		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
Totale oneri finanziari		387.324,91	432.106,15		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		-381.303,07	-431.801,23	-	-
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)		0,00	0,00		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	Proventi straordinari	20.635.146,97	3.008.230,91	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	330.807,50	810.066,72		

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		2017	2016	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	841.454,21			
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	19.862.885,26	2.198.164,19		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali				E20c
e	Altri proventi straordinari				
	Totale proventi straordinari	20.635.146,97	3.008.230,91		
25	Oneri straordinari	44.056.769,24	1.637.572,10	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00			
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	44.056.769,24	1.637.572,10		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali				E21a
d	Altri oneri straordinari				E21d
	Totale oneri straordinari	44.056.769,24	1.637.572,10		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-23.421.622,27	1.370.658,81	-	-
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-22.653.572,44	2.287.490,17	-	-
28	Imposte (*)	486.893,21	528.156,22	E22	E22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-23.140.265,65	1.759.333,95	E23	E23

STATO PATRIMONIALE

L'ente ha provveduto sulla base del punto 9.1 del [principio contabile applicato 4/3](#):

- a) alla riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale al 31/12/2016 – 01.01.2017 in base alla FAQ Arconet 22/2017;
- b) all'applicazione dei nuovi criteri di valutazione dell'attivo e del passivo

Conti d'ordine

Nei conti d'ordine sono correttamente rilevate le garanzie prestate risultanti da atti conservati presso l'ente ed elencate nell'inventario.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2017	2016	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)		0,00	0,00		
B) IMMOBILIZZAZIONI					
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
9	Altre			BI7	BI7
Totale immobilizzazioni immateriali		0,00	0,00		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	26.557.201,70	0,00		
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati	19.160.644,75			
1.3	Infrastrutture	4.792.319,39			
1.9	Altri beni demaniali	2.604.237,56			
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	30.899.042,65	57.215.750,14		
2.1	Terreni	4.040.554,00	4.040.554,00	BI11	BI11
a	di cui in leasing finanziario				
2.2	Fabbricati	19.537.892,29	48.883.589,65		
a	di cui in leasing finanziario				
2.3	Impianti e macchinari	112.230,90	118.137,79	BI12	BI12
a	di cui in leasing finanziario				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali			BI13	BI13
2.5	Mezzi di trasporto	764.500,70	956.625,87		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	232.034,85	290.043,56		
2.7	Mobili e arredi	391.988,50	272.541,12		
2.8	Infrastrutture	5.757.744,80	2.606.281,92		
2.99	Altri beni materiali	62.096,61	68.996,23		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	23.498.887,61	23.498.887,61	BI15	BI15
Totale immobilizzazioni materiali		80.955.131,96	80.714.637,75		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	24.642,21	24.642,21	BI11	BI11
a	imprese controllate	24.642,21	24.642,21	BI11a	BI11a
b	imprese partecipate			BI11b	BI11b
c	altri soggetti				
2	Crediti verso	0,00	0,00	BI12	BI12
a	altre amministrazioni pubbliche				
b	imprese controllate			BI12a	BI12a
c	imprese partecipate			BI12b	BI12b
d	altri soggetti			BI12c BI12d	BI12d
3	Altri titoli			BI13	
Totale immobilizzazioni finanziarie		24.642,21	24.642,21		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		80.979.774,17	80.739.279,96	-	-
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
Totale rimanenze		0,00	0,00		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	6.839.402,54	3.008.333,74		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi	6.839.402,54	3.008.333,74		
c	Crediti da Fondi perequativi				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	7.540.685,09	9.729.849,20		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2017	2016	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	7.540.885,09	9.729.849,20		
b	<i>imprese controllate</i>			CI2	CI2
c	<i>imprese partecipate</i>			CI3	CI3
d	<i>verso altri soggetti</i>				
3	Verso clienti ed utenti	1.783.312,59	31.615.647,42	CI1	CI1
4	Altri Crediti	413.043,51	448.932,97	CI5	CI5
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per o/terzi</i>	413.043,51	271.877,51		
c	<i>altri</i>		177.055,46		
	Totale crediti	16.576.443,73	44.802.763,33		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CI11,2,3,4,5	CI11,2,3
2	Altri titoli			CI16	CI15
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	937.767,60	837.189,08		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	937.767,60	837.189,08		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>				
2	Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	937.767,60	837.189,08		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	17.514.211,33	45.639.952,41		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	98.493.985,50	126.379.232,37	-	-

- (1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2017	2016	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	57.895.138,78	57.895.138,78	AI	AI
II	Riserve	30.374.373,62	28.615.039,67		
a	da risultato economico di esercizi precedenti			AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	25.927.950,80	24.168.616,65	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	4.446.423,02	4.446.423,02		
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali				
e	altre riserve indisponibili				
III	Risultato economico dell'esercizio	-23.140.265,65	1.759.333,95	AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		64.929.246,75	88.069.512,40		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	1.065.655,03		B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		1.065.655,03	0,00		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO					
TOTALE T.F.R. (C)		0,00	0,00		
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	15.125.036,98	10.545.238,24		
a	prestiti obbligazionari			D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche				
c	verso banche e tesoriere	7.910.940,76	2.767.529,75	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	7.214.096,22	7.777.708,49	D5	
2	Debiti verso fornitori	15.872.238,35	25.498.447,29	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	0,00	0,00		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
b	altre amministrazioni pubbliche				
c	imprese controllate			D9	D8
d	imprese partecipate			D10	D9
e	altri soggetti				
5	Altri debiti	1.501.808,39	2.266.034,44	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	tributari				
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale				
c	per attività svolta per o/terzi (2)	805.992,03			
d	altri	695.816,36	2.266.034,44		
TOTALE DEBITI (D)		32.499.083,72	38.309.719,97		
E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi	0,00	0,00	E	E
1	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
a	da altre amministrazioni pubbliche				
b	da altri soggetti				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
TOTALE RATEI E RISCOINTI (E)		0,00	0,00		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		98.493.985,50	126.379.232,37	-	-
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	1.800.669,22	1.645.731,84		
	5) Beni di terzi in uso				
	6) Beni dati in uso a terzi				
	7) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	8) Garanzie prestate a imprese controllate				
	9) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	10) Garanzie prestate a altre imprese				
TOTALE CONTI D'ORDINE		1.800.669,22	1.645.731,84	-	-

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2017	2016	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
------------------------------	------	------	-----------------------------	---------------------------

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla giunta è stata redatta conformemente a quanto previsto dall'[articolo 231 del TUEL](#), secondo le modalità previste dall'[art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011](#) ed esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti.

Nella relazione sono illustrate le gestioni dell'ente, i criteri di valutazione utilizzati, nonché i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

RIPIANO DISAVANZO (eventuale)

Il disavanzo di amministrazione è stanziato nell'annualità 2018 dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per € 1.217.897,90 a seguire negli anni successivi.

CONCLUSIONI

A seguito di rilievo per le vie brevi, da parte del Collegio dei Revisori, è pervenuta una nota PEC del 22.10.2020, da parte dell'ufficio - Settore servizi economici finanziari, indirizzata al Collegio oltre che alla Commissione straordinaria ed al Segretario Generale, relativamente alla rilevazione di scostamenti sull'ammontare complessivo dei residui attivi e passivi riportati nel corpo del deliberato della proposta di riaccertamento dei residui al 31.12.2017, rispetto ai saldi presenti nella proposta di deliberazione di approvazione del Rendiconto di gestione 2017.

L'Organo di Revisione prende atto di quanto precisato nella nota " che le discordanze sono dovute ad una anomala estrapolazione dei dati contabili dalla procedura sul supporto di lavoro di Excel" evidenziando la conciliazione dei saldi e rappresentando che le risultanze contabili inserite nella proposta di approvazione del Rendiconto 2017, essendo il prodotto finale di elaborazioni effettuate direttamente dalla procedura contabile in utilizzo all'Ente, **non risultano né compromesse né alterate a seguito della discrasia evidenziata.**

L'Organo di Revisione Contabile, tutto ciò premesso, verificato e rilevato, attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione ed **esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2017.**

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Dott. Luigi Tricoli - Presidente

Dott. Antonio Mileti -Componente

Dott. Roberto Miano -Componente